
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 

 
 
 

CITTÀ DI AVIGLIANO 
(Provincia di Potenza)  

 
 

 
Settore I - Amministrativo 

 
Responsabile Dr.ssa Iannielli Pina 

 
 

DETERMINAZIONE    
 

N. 336 del 20/08/2024 
 

 
REGISTRO GENERALE  

 
N. 815 del 20/08/2024 

 
 
  

 
OGGETTO: 

 

 
Impegno di spesa per l’organizzazione della Sagra del Baccalà 
2024. Provvedimenti. 
 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

Il Responsabile del Settore I - Amministrativo, Dr.ssa Iannielli Pina 
 
Visti: 

- l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, di cui al D. Lgs. n. 267/2000; 
- l’art. 109 del D. Lgs. n. 267/2000, che prevede l’attribuzione delle funzioni e i poteri di gestione di cui 
all’art. 107, commi 2 e 3, ai responsabili degli Uffici e dei Servizi; 
- il Decreto del Sindaco n. 9 del 26/07/2024, con cui la sottoscritta è nominata Responsabile del 
Settore I “Amministrativo”; 
- il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
- la Legge n. 217/2010, di modifica e integrazione alla Legge  n. 136/2010; 
- l’art. 183 del D. Lgs. 267/2000; 
- il DUP (Documento Unico di Programmazione) 2024-2026, approvata con deliberazione di C.C. n. 31 
del 11 dicembre 2023;  
- il Bilancio di previsione finanziario 2024-2026, approvato con deliberazione di C.C. n. 36 del 21 
dicembre 2023; 
- il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 (art. 169 del D. Lgs. n. 267/2000) - Piano della Performance 
e Piano degli Obiettivi 2024-2026, approvati con D.G.C. n. 2 del 17/01/2024; 
Ravvisata la competenza della scrivente Responsabile; 

Premesso che: 
- l’Amministrazione Comunale, nell'ambito delle iniziative intraprese per il potenziamento delle 
risorse economiche e della promozione turistica locale, intende dare corso all’organizzazione della 
Sagra del Baccalà nel periodo estivo, avvalendosi della collaborazione degli operatori economici che 
rispondano ad apposito avviso di manifestazione d’interesse; 

- tale iniziativa si situa nell’ambito delle manifestazioni tradizionali del territorio comunale di 
Avigliano e riveste un servizio utile alle attività economiche presenti sul territorio, considerata la 
maggiore affluenza di persone prevista in tale occasione; 
 

Atteso che, alla luce delle predette considerazioni:  

- l’Amministrazione Comunale ha inteso verificare la possibilità di acquisire manifestazioni di 
interesse da parte di tutti i soggetti (pubblici e privati) finalizzate all’acquisizione di proposte, 
iniziative, attività culturali-ricreative e di spettacolo da inserire nel programma della Sagra del Baccalà 
2024; 

- all’uopo sono state stanziate apposite risorse in bilancio, finalizzate a sostenere con fondi comunali i 
costi diretti della Sagra del Baccalà 2024 organizzata dal Comune; 

- con Determinazione n. 594 del 18/06/2024 si è proceduto all’approvazione dell’Avviso pubblico e 
del relativo modello di domanda, fissando al giorno 01/07/2024 il termine ultimo per la ricezione 
delle istanze dei cittadini e degli operatori economici interessati; 
Vista la necessità di procedere, tra le altre cose, anche alla fornitura e posa in opera di quadri elettrici 
e proiettori necessari alla buona riuscita della manifestazione in oggetto;  

Dato atto che per tali attività è stato acquisito un preventivo di spesa dall’operatore economico 
Security Department – Istituto di Vigilanza S.r.l. (nota prot. n. 13092 del 20/08/2024), con sede in Anzi 
(Pz) alla Via Umberto I n. 22, partita IVA 01791920760, per euro 720,00 oltre IVA (per un totale di 
euro 878,40); 

Considerato che, ai sensi del comma 6 dell’art. 49 del D. Lgs. n. 36/2023, il principio di rotazione può 
esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a euro 5.000,00; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

Visto l’articolo 192, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000, il quale dispone che “la stipulazione dei contratti 
deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole 
ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 
Visto l’art. 17 del D. Lgs. n. 36/2023, che prevede:  
- al comma 1 che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 
- al comma 2 che “in caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto, l'importo e 
il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 
quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 
Dato atto, ai sensi del combinato disposto delle norme citate, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di contratti di affidamento le cui caratteristiche essenziali sono di seguito 
riassunte: 

 fine e oggetto del contratto: spese per organizzazione e realizzazione dell’evento denominato 
Sagra del Baccalà 2024; 

 importo del contratto: inferiore a euro 5.000,00; 

 forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo del D. Lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamenti ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs. n. 36/2023; 

 clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento; 

Appurato: 

 che l’art. 50 del D. Lgs. n. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: […] b) affidamento diretto dei servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; 

 l’Allegato I.1 al D. Lgs. n. 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1 lettera d), l’affidamento 
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso 
di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla 
stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 
all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”; 

Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023, in 
primo luogo per il modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

Dato atto della regolarità contributiva di Security Department – Istituto di Vigilanza S.r.l., DURC on-
line (Numero Protocollo INAIL_44394775 Data richiesta 01/07/2024 Scadenza validità 29/10/2024); 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

Dato atto che, ai fini della tracciabilità finanziaria dei pagamenti, il codice identificativo di gara (CIG) 
attribuito dall’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, su richiesta di 
questo Ente, riporta il n. B2CD7AF74C; 
Preso atto della compatibilità del pagamento della spesa con le regole di finanza pubblica, ai sensi 
dell’art. 9 del D. L. n. 78/2009; 

Ravvisata la necessità di provvedere agli impegni delle spese necessarie per l’organizzazione e la 
realizzazione dell’evento di cui innanzi; 

Tutto ciò premesso e richiamato, alla luce delle motivazioni suesposte, 
D E T E R M I N A 

1. di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di impegnare la somma complessiva di euro 720,00 oltre IVA (per un totale di euro 878,40) per le 
spese di organizzazione e realizzazione della Sagra del Baccalà 2024, come indicato in premessa, e 
precisamente per l’attività di vigilanza in occasione del Baccapranzo 2024, in favore dell’operatore 
economico Security Department – Istituto di Vigilanza S.r.l. (nota prot. n. 13092 del 20/08/2024), con 
sede in Anzi (Pz) alla Via Umberto I n. 22, partita IVA 01791920760; 

3. di imputare la spesa sul bilancio 2024-2026, nel modo di seguito indicato: 

MISS. PROG. TIT. MACROAGG. CAP. ART. ANNO PREN. IMPORTO 

07 01 1 103 5795 99 2024 
 

€ 878,40 

4. di dare atto che le prestazioni diverranno esigibili entro l’anno 2024; 

5. di attestare l’avvenuta verifica dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, anche 
potenziali, ai sensi dell’art. 53, comma 14 del D. Lgs. n. 165/2001 (come modificato dalla legge n. 
190/2012), dell’art. 6-bis della legge n. 241/1990, nonché dell’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023, e di cause 
di incompatibilità e inconferibilità di cui al D. Lgs. n. 39/2013; 

6. di dare atto che il Responsabile del procedimento (RUP) è il dott. Rocco Saracino, assegnato al 
Settore I “Amministrativo” e inquadrato nella categoria giuridica D1; 

7. di provvedere alla pubblicazione del presente atto all'albo on-line del Comune di Avigliano, nonché 
in Amministrazione Trasparente; 

8. di trasmettere copia della presente al Responsabile del Servizio finanziario per gli adempimenti di 
competenza. 

 
Il Responsabile Settore I - Amministrativo 

Firmato digitalmente 
Dr.ssa Iannielli Pina 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato 
digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione


